

**ADITIVO DE VALOR.**

**CONTRATO Nº 078/2023  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 033/2023  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2023**

O **CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL**, doravante denominado **CONVALE**, inscrito no CNPJ sob o nº 19.864.323/0001-51, com sede à Rua Antônio Moreira de Carvalho, n. 135, bairro Boa Vista, nesta cidade de Uberaba/MG, representado pelo seu Presidente, Sr. Renato Soares de Freitas, e, do outro lado, **COPARI – EXTRAÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 17.780.545/0001-60, com endereço na Rua Anderson Luiz Amaral, nº 1601, Sala 01, Uberaba/MG, por seu representante legal, **Geraldo Loes Ribeiro**, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, celebram o presente **ADITIVO DE VALOR**, de acordo com o disposto no Contrato celebrado entre as partes, mediante as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO:**

Constitui objeto deste contrato objeto do presente contrato, a contratação de pessoa jurídica na área de engenharia civil para aplicação de 50.000 toneladas de massa asfáltica em C.B.U.Q. faixa III com CAP 30/45, para conformação, banho de ligação e aplicação nas vias urbanas dos municípios pertencentes ao CONVALE.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DO ADITAMENTO:**

2.1 O aditamento corresponde ao Contrato citado, cujo objetivo é o reajustamento dos valores inicialmente celebrados, baseado no índice apurado pelo INPC no período considerado, **3,40%**, sendo o contrato original datado de 10/04/2024, respeitada a anualidade.

2.3 Mediante o presente termo aditivo, o contrato **passará a vigorar com as seguintes condições:**

*3.1- Fica ajustado o valor total do presente contrato em **R\$37.927.105,00**, nas seguintes condições:*

*Lote 2:*

ITEM	Descrição	Quant.	Unid.	Vr.Unit.	Valor TOTAL
------	-----------	--------	-------	----------	-------------

1	Fornecimento de massa asfáltica aplicada até 25km de Uberaba	35.000	ton	735,045	25.726.575,00
2	Fornecimento de massa asfáltica aplicada de 25 a 50km de Uberaba	5.000	ton	771,503	3.857.515,00
3	Fornecimento de massa asfáltica aplicada de 50 a 100km de Uberaba	5.000	Ton	808,903	4.044.515,00
4	Fornecimento de massa asfáltica aplicada de 100 a 150km de Uberaba	5.000	ton	859,700	4.298.500,00
<b>TOTAL</b>					<b><u>37.927.105,00</u></b>

**CLÁUSULA TERCEIRA:**

3.1 Este aditivo vigorará na data da assinatura do presente instrumento.

3.2 Todas as demais cláusulas e condições do contrato primitivo aqui não alteradas continuam em pleno vigor.

Uberaba-MG, 14 de maio de 2024.

\_\_\_\_\_  
**CONTRATANTE:**

\_\_\_\_\_  
**CONTRATADA:**

Testemunhas:

*Vanessa Silva Faria*

Vanessa Silva Faria

CPF:

*Charles Barcelos*

Charles Barcelos

CPF: *037197926-51*

DE ACORDO:

JURÍDICO:

*Kelly Menezes*  
**Kelly Menezes**  
Controle Interno  
CONVALE